deum Woiasd, quam in eodem molendino se contingentem esse dicebat, in
1) Lucke, 1.3 Centimeter breit.

V
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tertia parte eiusdem molendini, quam tertiam partem dicti molendini primitus
Bertholphus, Marsilius et Herricus fratres sui praelibati in absentia sua,
sicut dixit, eidem magistro Elyae pro novem marcis fini argenti vendi-
derunt, dicto Bertolpho et Marsilio fratribus suis praesentialiter coram nobis

5 astantibus et consentientibus vendidit et locavit ipsi magistro Elyae pro
duabus marcis, plene habitis sicut dixit et perceptis per eundem iure per-
petuo et irrevocabiliter possidendam, tenendam pacifice et habendam. Et in-
super idem Jeclinus confessus est, per dictum magistrum Elyam in omnibus
sibi esse satisfactum de molendino memorato. In cuius rei testimonium et

10 robur perpetuum, ne ea quae sunt ordinata inter partes praedictas ullo tem-
pore possint per quempiam retractari et irritari, ad instantiam et petitionem
utriusque partis literas nostras concessimus praesentes sigilli nostriomunimine

CC.roboratas. Datum in die onmium sanctorum, anno domini M. C C septimo.
Gregorio praeposito ecclesiae nostrae, Thoma cantore, Yincencio custode,

5 Gregorio decano existentibus.

311.

Poitiers 1308 Januar 13. Papst Clemens V. beau. ftragt den Her-
mannstadter Propst mit der Entscheidung der zwischen den Pfarrern
des hirediascher Dekanates and dem Weissenburger Archidiakon schwe-

20 benden Streitsache.

Orig. Perg. Sapitelarchiv Mediasch. Bleibulle wie bei Nr. 309, jedoch an weisser
Han fschnur angehangt.

Druck: Theil u. Werner Urkb. 5.

Clemens episcopus servus servorum dei dilecto filio . . praeposito
25 ecclesiae Cibiniensis Strigoniensis diocesis salutem et apostolicam benedic-

tionem. Conquesti sunt nobis . . decanus et universi rectores ecclesiarum
terrae de Medies Transiluanae diocesis, quod archidiaconus ecclesiae Albensis
dictae diocesis, ad quern de antiqua et approbate et hactenus pacifice ob-
servata consuetudine visitatio ecclesiarum in archidiaconatu suo eiusdem ec-

30 clesiae Albensis consistentium pertinet, procurationibus consuetis, quae sibi
ratione visitationis debentur, non contentus, a dictis decano et rectoribus
communiter, cum eorum ecclesias, quas in eodem archidiaconatu consistere
asserit, visitat, ultra procurationes sibi ratione huiusmodi visitationis debitas
quasdam pecuniarum summas nititur extorquere alias eos contra iustitiam

35 indebitis exactionibus aggravando. Cum autem dicti conquerentes praefati
iniuriantis sicut asserunt potentiam merito perhorrescentes, eurn infra civi-
tatem vel diocesim Transiluanam nequeat convenire secure, discretioni tuae
per apostolica scripta mandamus, quatenus partibus convocatis audias causam
et appellatione remota debito fine decidas, faciens quod decreveris per cen-

40 suram ecclesiasticam firmiter observari. Testes autem qui fuerint nominati,
si se gratia, odio vel timore subtraxerint censura sirnili, appellatione ces-
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sante, compellas veritati testimonium perhibere. Datum Pictauis, Idibus
Januarii, pontificatus nostri anno tertio.

Auf der Riickseite: Rogerius de Rocca.
AV* der Riickseite auf dem unteren umgebogenen Pergamentrand:

n Raynulfi.

312.

Poitiers 1308 Februar 4. Papst Clemens V. beauftragt den
Hermannstadter Propst, den zwischen den Pfarrern des Mediascher
Dekanates und dem Weissenburger Kapitel betreffs des Zehnten ab-
geschlossenen Vergleich aufrecht zu erhalten.

Orig. Perg. Kapitelarchiv Mediasch. Bleibulle wie bei Nr. 309.

Druck: Theil u. Werner Urkb. 6.

5

10

Clemens episcopus serous servorum dei dilecto filio . . praeposito
ecclesiae Cibiniensis Strigoniensis diocesis salutem et apostolicam benedic-
tionem. Sua nobis dilecti filii . . decanus decanatus de terra Medies et rec- 15

tores ecclesiarum in dicto decanatu consistentium Transiluanae diocesis
petitione monstrarunt, quod cum inter ipsos ex parte una et capitulum
Albensis ecclesiae dictae diocesis ex altera super quibusdam decimis, quas
dicti decanus et rectores ad eos communiter dictumque capitulum ad se
spectare dicebant, orta fuisset materia quaestionis, tandem mediantibus bonis 20

viris quaedam inter partes super his amicabilis compositio intervenit, vene-
rabilis fratris nostri Petri episcopi Transiluani ad id accedente consensu,
prout in patentibus literis inde confectis ipsius episcopi sigillo munitis
plenius dicitur contineri. Quocirca discretioni tuae per apostolica scripta
mandamus, quatenus compositionem ipsam, sicut rite sine pravitate ac pro- 25

vide facta est et ab utraque parte sponte recepta et diutius observata,
facias per censuram ecclesiasticam appellatione remota firmiter observari.
Datum Pictauis, II Nonas Februarii, pontificatus nostri anno tertio.

Alf! der Riickseite : Rogerius de Rocca.
Auf der Riickseite auf dem unteren umgebogenen Pergamentrand: 30

n Raynulfi.

313.

1308 Dezember 2. Der Konvent der Augustiner zu Weissenburg
beglaubigt die Urkunde. des Bischofs Petrus von 1303 Nr. 298 be-
treffend die Uebereinkunft zwischen den Pfarrern des Miihlbacher 35
Dekanates und dem Weissenburger Kapitel.

Orig. Perg. Sapitelarchiv Karlsburg. Siegel war innen aufgedruckt.

Regest: Fe,* Codex VIII, 1, 312. TOrtenelmi tar 1889, 579.
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Nos frater Stephanus prior et frater Petrus lector ordinis fratrum
Heremitarum sancti Augustini de conventu Albensi Transsiluano totusque
conventus loci eiusdem praesentium per tenorem significamus quibus ex-
pedit universis, quod capitulum ecclesiae Transsiluanae per discretum virum

5 magistrum Benedictum archidiaconum de Ozd canonicum ecclesiae Trans-
siluanae exhiberi fecit patentes literas venerabilis patris Petri episcopi
Transsiluani petens nos per eundem cum instantia, ut cum ipsas literas
propter impacati temporis qualitatem viarumque discrimina eorum procurator
et syndicus secum portare vel deferre non praesumeret ad loca ubi easdem

10 opus esset exhiberi, transscribi faceremus et sigillo conventus communiri.
Quarum quidem literarum tenor talis est. (Folgt die Urkunde des Bischofs
Petrus von 1303 Hr. 298.) Nos igitur iustis petitionibus eorum non dene-
gantes assensum ipsas literas non cancellatas, non rasas nee in aliqua sui
parte vitiatas de verbo ad verbum praesentibus inseri fecimus et sigillo

.15 conventus nostri roborari. Datum secunda feria proxima post dominicam
Cadventus domini, anno domini M. C. octavo.

314.

Ofen 1309 Januar 8 bis Juli 3. Prozess zwischen dem Weissen-
burger Kapitel und einigen stichsischen Dekanaten, gefithrt vor Phi-

20 lippus de Sardinea, Generalauditor des Kardinallegaten Gentilis.

Papier- und Pergamenthandschrift Nr. 4013 in der Vatikanischen Bibliothek,
Folio 16 bis 44. Die Handschrift ist geschrieben zum Theil von Vagnolus de
Meuania zum Theil von dem Notar des Kardinals Gentilis, Angelus.

Druck: Battlain Leges eccles. III, 71. Mon. Vaticana Hung. Series I, Tom.
25 II, 187. Die Drucke einzelner hier eingeschalteter Urkuzulen werden zu den be-

treffenden Stiicken in den Annzerkungen angegeben.

In nomine domini amen. Anne eiusdem millesimo trecentesimo nono,
pontificatus domini Clementis papae V. die Veneris, nono mensis Maii, sep-
timae indictionis, Vagnolus de Menania notarius curiae infra scriptae assig-

30 navit mihi Angelo notario infra scripto subscripta acta in mei absentia coram
eo actitata de mandato venerabilis viri domini Philippi de Sardinea decre-
torum doctoris canonici Arborensis, curiae reverendi patris et domini domini
Gentilis dei gratia tituli sancti Martini in Montibus presbyteri cardinalis,
apostolicae sedis legati, generalis auditoris causarum, quorum actorum tenor

35 talis est.
Sanctissimo in Christo patri et domino fratri Gentili, miseratione

divina tituli sancti Martini in Montibus presbytero cardinali, apostolicae sedis
legato, frater Cristianus prior Praedicatorum de Bysterci et frater Petrus
lector fratrum Minorum de Varasio ac Renoldus plebanus de Stolzimbel

40 reverentiam debitam et devotam cum orationum suffragiis devotarum. Literas
vestrae sanctitatis nobis destinatas recepimus debito cum honore tenoris et
continentiae infra scriptae.

Causa
quae ver-
titur inter
capitulum
ecclesiae

Transsilua-
nae et non-
nullos ple-

banos et
decanos

de parti-
bus illis.
Literae
iudicum

cum
attestatio-
nibus pro
clericis.
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Prater Gentilis miseratione divina tituli sancti Martini in Montibus
presbyter cardinalis, apostolicae sedis legatus dilectis in Christo filiis, reli-
giosis et discretis viris fratribus Christiano priori Praedicatorum de Bysterce
et Petro lectori Minorum ordinum de Varasio ac magistro Reynoldo plebano
de Stolzemberg salutem in domino Dudum ad petitionis instantiam dilec- 5

torum in Christo filiorum capituli maioris ecclesiae Transsiluanae plebanos,
presbyteros, clericos et universitates infra scriptas, videlicet Bertoldum ple-
banum de Keldenich decanum de Sebz, Herricum plebanum de Sebz, Gode-
schalcum de Win; Nicolaum de Peyn, Paulum de Kapaka, Alhelmum de
Om las, Danielem de Ryon et Renerum de Apoldya ecclesiarum rectores 10

seu plebanos, ac Henricum decanum de Spinch, Johannem de Drasseu, Gun-
dolinum de Piro, Bartholomeum de Wyngartkyrchen, Henricum de Roth-
ludas, Jacobum de duabus Turribus presbyteros seu rectores ac universi-
tatem sacerdotum decanatus eiusdem, item capitulum plebanorum de Kozd
et specialiter Nicolaum plebanum de villa Jacobi decanum videlicet de 15

Kozd, Herricum plebanum de Lapide et Johannem plebanum de Barankulzt,
item universitatem sacerdotum archidiaconatus de maiori Kukullo et nomi-
natim Arnoldum de Longavalle, Johannem de Michazaz et sacer-
dotum de Huldnualach, item capitulum plebanorum de Kyzd et capitulum
sacerdotum de Crys, et nominatim Bertoldum plebanum decanum de Kyzd, 20
Johannem de Schesburg, Hermannum de Da la, Nicolaum de Apoldia, Ge-
orgium de Kyzde, Jacobum de Sithus, item Herricum decanum de Crys,
sacerdotum videlicet eiusdem villae Crys, Herricum de Almakerek, Herricum
de Pesschedorp, item universitatem sacerdotum archidiaconatus de minori
Kukullo, et nominatim Symonem sacerdotem de villa sancti Nicolai de- 25

canum de Kukullo minori, Johannem de Sido et Thedericum sacerdotem
de villa Boned Transsiluanae diocesis citari peremptorie fecimus et requiri,
ut certo termino per se vel eorum responsalem idoneum in nostra curia
comparere curarent super quibusdam iniuriis, offensionibus et excessibus
necnon censibus, debitis, decimis, redditibus et rebus aliis procuratori vel 30

syndic() dicti capituli in iudicio de iustitia responsuri. Verum quia comparere
per se vel per alium in nostra curia contumaciter contempserunt, discretus
vir magister Philippus de Sardinea decretorum doctor canonicus Arboranusl)
capellanus et familiaris noster, quern in dicta causa partibus dedimus audi-
torem, instante et petente magistro Benedicto archidiacono de Ozd procu- 35

ratore dicti capituli omnes praedictos citatos in termino et post terminum
exspectatos reputavit interloquendo fore merito contumaces, nihil plus pro-
cedens tune in negotio sperans, ut suam contumaciam redimerent per
satisfactionem condignam. Sed elapso postea dierum plurium intervallo
comparuit coram auditore praedicto procurator praefatus et cum instantia 40

petiit contra praedictos contumaces iustitia suadente procedi. Dictus vero
auditor dictorum contumacium obstinatam2) absentiam et contumaciam in-
tuens, quia humilibus obedientia nihil prodesset, si contumacia contumacibus
non obesset et crescente contumacia crescere debet et poena, omnes et

1) Vorlage: Arboran. 45
Vorlage: hostinatam.2)
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singulos praenominatos superius ipsorum contumacia huiusmodi exigente
dictoque procuratore petente excommunicationis, ac universitates et capitula
interdicti sententiis innodavit, prout haec in actis nostrae curiae plene con-
stant. Dum autem ad denunciationem sententiarum ipsarum ad dicti pro-

5 curatoris instantiam procedere auditor praedictus intenderet contra ipsos,
dilectus in Christo filius frater Herricus de Cybinio ordinis Praedicatorum
in nostra curia excusator comparuit pro eisdem asserens, citatos praedictos
impedimento detentos legitimo nequivisse infra statutum eis terminum ad
praedicta in eadem curia comparere, paratus ipsorum nomine de impedimento

10 praedicto nostrae curiae facere plenam fidem. Nos itaque, si praedicta, veritati
nitantur, cum excommunicatis et interdictis praedictis mitius nec immerito
agere intendentes, atque volentes praedictarum partium in hac parte labo-
ribus parcere et expensis, discretioni vestrae de voluntate procuratoris et
excusatoris praedictorum praesentium tenore mandamus, quatenus vos omnes

15 vel duo aut unus vestrum super articulis, quos praedicti excommunicati et
interdicti vel alias pro eisdem super huiusmodi impedimento legitimo ex-
hibere voluerint, probationes recipiatis, quas produxerint coram vobis, ipsasque
fideliter in scriptis redactas infra triginta dies a receptione praesentium sub
sigillis vestris ad nos per fidelem nuncium remittatis, testes autem qui

20 fueri.nt nominati si se gratia, odio vel timore subtraxerint, per censuram
ecclesiasticam compellatis veritati testimonium perhibere. Citantes nihilominus
ex parte nostra peremptorie partes praedietas, quod vicesima die post ci-
tationem vestram compareant legitime in dicta curia coram nobis, visurae
publicationem probationum ipsarum et alias in eodem negotio mediante iu-

25 stitia processurae, diem quoque citationis huiusmodi et formam et quidquid
inde feceritis nobis per vestras literas continentes harum seriem rescripturi.
Datum Budae Vesprirniensis diocesis, VI. Ides Januarii, pontificatus domini
Clementis papae V. anno quarto.')

Nos itaque tamquam filii verae obedentiae mandatis vestris fideliter
30 et devote obtemperare cupientes negotium cum omni diligentia executioni

demandavimus, statim post receptionem literarum vestrae paternitatis ter-
minum peremptorium praefiximus sextant feriam proximarn post festum
resurrectionis domini 2) in civitate de Wynz inferiori super productione
testium partibus memoratis. In quo termino partes in nostra praesentia

35 comparere curaverunt et plebani praenominati septem capitulorum scum
testimonium super expurgatione suae contumaciae produxerunt, videlicet
Sifridum priorem de Candela ordinis Cisterciensis, qui ad conscientiam suam
protestatus est, procuratorem et nuncium dictorum plebanorum in via positum
scilicet dominum Bertoldum plebanum de Keldenich, in cuius argumentum

40 testamentum coram eo condidit et ipsum sui testamenti executorem instituit.
Item Nicolaum filium comitis Salornonis de Keldenik adolescentem, qui vice
sua et patris sui decumbentis iuratus deposuit, literas domini vaivodae
comminatorias contra dittos procuratores et nuncios destinatas se vidisse.

') 1309 Januar 8. Druck: Fejer Codex VIII, 5, 42. Vereinsarchiv Neue
45 Folge VIII, 305.

2) April 4.

Urkundenbuch. 16
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Item Nicolaum scabinum de Cibinio, qui iuratus dixit, se dictas literas
domini vaivodae vidisse et audivisse. Item Heniungum nuncium provin-
cialium de Cibinio, qui in animas ipsorum provincialium iuratus illud idem
affirmavit. Item Herricum procuratorem ecclesiae omnium sanctorum de
Keldenich, qui iuratus dixit illud idem, et insuper idem Bertoldum plebanum 5
ecclesiae praedictae a plebesanis suis ad iter arripiendum fuisse publice
licentiatum, item Nicolaum fratrem dicti procuratoris cum iuramento illud
idem asserentem. Item dicti plebani in sui excusatione literas nobis plurimas
praesentarunt, videlicet ex parte universitatis Cibiniensis, item universitatis
de Sebys, item Georgii plebani de Cibinio, item Walteri magistri hospitalis 10

sancti spiritus civitatis eiusdem, item Johannis plebani de villa Vmberti,
quae omnes se super literam domini vaivodae fiindaverunt, ex cuius tenore
perterriti ad praedictum iter procuratores eorundem procedere non aude-
bant, cuius contrarium dictus princeps tam per suum nuncium, quam per
suas literas in ditto termino coram nobis suae intentionis asserens non 15
fuisse eos plebanos vel procuratores eorundem ab incepto itinere praepedire.
Haec igitur sic acta, et coram nobis ventilata et in scriptis fideliter redacta
vestrae paternitati transscribimus sigillorum nostrorum munimine consignata,
terminum autem vicesimum diem a data praesentium1) partibus memoratis
duximus assignandum coram paternitate vestra peremptorie comparendi 20
in causa memorata. Datum in Vinz inferiori, Sabato in albis, Nonis videlicet
Aprilis,2) anno domini M. CCC. VIIH.9

Die ultimo mensis Aprilis comparentibus in iudicio coram ditto
domino auditore Santo archidiacono de Karazna canonico ecclesiae Trans-
siluanae ex parte una et domino Bertoldo decano de Kelneke plebano eiusdem 25
loci procuratoribus infra scriptis ex parte altera, quilibet ipsorum pro-
duxerunt procuratoria infra scripta sigillis pendentibus sigillata. Tenor pro-
curatorii capituli Transsiluani tails est.

Nos capitulum ecclesiae beati Michaelis archangeli Transsiluanae
praesentium per tenorem significamus quibus expedit universis, quod nos 30

dominum Sanctum archidiaconum de Karazna concanonicum nostrum in
curia venerabilis patris fratris Gentilis miseratione divina tituli sancti Martini
in Montibus presbyteri cardinalis, apostolicae sedis legati in omnibus causis
seu negotiis, quae coram ipso domino legato vel coram quocumque alio
iudice delegato vel ordinario infra terminos suae legationis contra nos 35

moverentur vel nos movere necesse haberemus, nostrum constituimus, fecimus
et ordinavimus verum legitimum et sufficientem generalemque procuratorem
et syndicum nunciumque specialem ad agendum, defendendum, petendum,
interrogandum, respondendum, contradicendum, replicandum, ponendum,
excipiendum dilationemque petendum, subeundum iuramentum calumniae 40
et de veritate dicenda, iurandum in animas nostras et ad praestandum cuius-
libet generis sacramentum et iuramentum recusandum, confitendum, transi-

1) April 24.
') April 5.
8) Druck: Fejer Codex VIII, 5, 41.
4) Vorlage: procur.

45
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gendum, paciscendum, compromittendum iudicesque eligendum, impetrandum
et petendum beneficium restitutionis in integrum semel vel pluries seu
quotiescumque viderit expedire, petendum restitutionem spoliatorum, appel-
landum, renunciandum, testes instrumentaque producendum et omnia alia

5 faciendum, quae verus et legitimus sufficiensque procurator et syndicus
facit et facere consuevit. Promittentes iudicatum solvi et omnia sub hypo-
theca rerum nostrarum assumentes, dantes eidem generalem et specialem
liberamque administrationem seu procurationem nomine nostro faciendi et
exercendi universa et singula supra dicta, et alium procuratorem vel pro-

10 curatores substituendi vel constituendi seu faciendi in omnibus praemissis
et singulis praemissorum, quandocumque et quotiescumque viderit expedire,
ut procurator ab eo constitutus vel substitutus agendi, petendi, defendendi,
excipiendi, replicandi, ac iurandi in animas nostras de calumnia veritateque
dicenda, et praestandi cuiuslibet generis sacramenta vel iuramenta et omnia

15 ea faciendi vel exercendi, quae superius sunt expressa et quae verus et
legitimus sufficiensque procurator vel procuratores facere consueverunt,
ratum et firmum habituri, quidquid per eundem actum vel gestum fuerit
seu ordinatum. Datum quarta feria proxima post octavas Pascae,l) anno
domini M. CCC. VIIII. Tenor vero procuratorii partis adversae talis est.

20 Sanctissimo patri ac domino fratri Gentili tituli sancti Martini in Procura-
torinm do-Montibus presbytero cardinali, per totam Vngariam et regna annexa totamque
mini Ber-
toldi proPoloniam sedis apostolicae legato, Herricus decanus de Spring plebanus

eiusdem loci ac universi plebani eiusdem decanatus de maiori Kukullu, uni- clericis.

versi plebani de minori Kukullu ac universi plebani de decanatu de Crisz
25 oscula pedum beatorum. Sanctitati paternitatis vestrae harum serie literarum

duximus significandum, quod discretum dominum magistrum Johannem audi-
torem causarum in curia vestra facimus, constituimus et ordinamus et do-
minum Bertoldum decanum de Kelneke plebanum eiusdem loci nostros procu-
ratores in solidum in vestra audientia et actores, factores et nuncios speciales

30 in causa vel in causis civilibus omnibus vel criminalibus, quas habemus vel
habituri sumus cum capitulo beati Michaelis ecclesiae Transsiluanae in curia
vestra ad agendum, defendendum, accusandum, excusandum, litem contes-
tandum de calumnia et cuiuslibet alterius generis iuramenta in animas nostras
praestandum, defectus et crimina opponendum, positiones faciendum et al-

35 terius partis positionibus respondendurn, paciscendum, transigendum, in in-
tegrum restitutionem petendum, advocatos conducendum, unum vel plures
procuratores substituendum, salaria promittendum, appellandum, absolutionem
petendum et recipiendum, omnia et singula faciendum, quae nos persona-
liter facere possemus etiam si mandatum exigant speciale, promittentes ratum

40 et firmum habere, quidquid per dittos procuratores actum fuerit. Et volentes
eos relevare ab onere satisdationis,2) promittimus omnibus quorum interest
de iudicio sisti et de iudicato solveudo in onmem suam clausulam sub ob-
ligatione bonorum nostrorum et ecclesiarum nostrarum. In cuius procuratorii
evidentiam cum sigillo provincialium sedisiudiciariae de Sebzs et sigillo eiusdem

45 ') April 2.
2) Urspriinglich: Batista, vom Schreiber gelindert in: satisdatois.
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loci decanatus, cum nostri sigilli munimine praesentia duximus roboranda.
Datum anno domini MOCCVTITT, VII. Idus Aprilis.')

Terminus Quibus procuratoriis hint inde exhibitis dictus dominus auditor as-
ad recipi- signavit terminum dictis procuratoribus coram eo praesentibus ad recipiendum
endum co-
piam pro_ copiam ipsorum, si volunt et ad dicendum contra ipsa et alias ad videndum 5
curatorii et aperturam et publicationem testium et literarum iudicum supra dictorum et
ad publi- alias ad procedendum in causa, ut de iure fuerit, ad diem Lunae V. in-
cationem
testium. stantis 2) mensis Mail peremptoriae.

Publicatio Die Lunae V. Mali, septimae indictionis comparentibus dictis pro -
literarum curatoribus utriusque partis in iudicio coram dicto domino auditore idem 10

et testium. dominus auditor de ipsorum procuratorum consensu pronunciavit, supra
dittos testes et literas fore apertos et publicatos, et pro apertis et publicatis
haberi offerens utrique parti copiam de eisdem.

Productio Ante tamen publicationem ipsorum dictus dominus Bertoldus nomine
literarum et pro parte dictorum capitulorum et universitatum, quorum procurator est, 15

PTO produxit et exhibuit in iudicio coram ditto domino Philipp° p raesente prae-clericis.
dicto Sancto procuratore partis adversae literas infra scriptas ad fundandam
et probandam intentionem suam melius super praedictis. Quarum literarum
tenor talis est.

Literae pro Ladislaus vaivoda Transsiluanus et comes de Zoukuk amicis suis 20
clericis. carissimis universitati Saxonum de Zibinio amicitiam debitam et paratam.

Vestra amicitia bene scit, quod vos et ad vos pertinentes semper fuimus
persecuti cum omnimoda nostra dilectione. Petivistis autem nos literis vestris
mediantibus diligenter, ut sacerdotes in medio vestri existentes vel nuncios
ipsorum per nostra tenuta ad dominum legatum exire libere permitteremus, 25

cum per nostra tenuta omnes procedentes libere transiverint. Noveritis
quod nos vestram universitatem et praedictos sacerdotes exhortavimus de
saepe saepius, ut capitulo de proventibus ipsorum sufficientem impenderent
satisfactionem, quod hactenus facere non curarunt. Super quo amicitiam
vestrae universitatis requirimus et admonemus, quatenus praedictos sacer- 30

dotes ad hoc inducere velitis, ut ipsi capitulo et de proventibus episcopalibus
sufficientem impendant satisfactionem et in huiusmodi litigium non procedant,
quia ne forte eisdem contingat gravius ipsum litigium, et nos eosdem cum
dicto capitulo reformabimus nostras partes interponendo in bac parte. Datum
in Deua, in vigilia beatae Katerinae virginis et martyris.3) 35

Accusatio Item eodem die et in eodem iudicio dominus Sanctus procurator
contuma- capituli Transsiluanae procuratorio nomine ipsius accusavit contumaciam
ciae pro
capitulo. illorum de parte adversa, qui sent contumaces et nec per se nec per pro-

curatorem idoneum comparere curarunt, petens cum instantia, excommuni-
cationis sententiam contra eos latam secundum quod iuris ordo postulat 40
aggravari.

Legiti- Postquam statim in eodem iudicio interrogati dicti procuratores
matio pro- per dictum dominum auditorem, si volebant aliquid obiicere contra pro-
curatorh.

1) April 7.
2) Vorlage: istantis.
8) 1308 November 24. Druck: Fejer Codex VIII, 5, 51.
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curatoria exhibita, hint inde dixerunt, quod non, sicque de utriusque vo-
luntate ipsorum dictus dominus auditor ante dictam aperturam procuratores
ipsos et eorum procuratoria legitimavit procedens postea ad aperturam testium
praedictorum, assignans utrique procuratori terminum ad diem Veneris

5 proxime futurum,') ad recipiendum copiam dictorum testium et dicendum
contra, quidquid volunt, et dicto Sancto ad recipiendam copiam dictarum
literarum et dicendum contra ipsas, et alias ad producendum in causa, ut
de iure fuerit.

Die Veneris VIIII Mail, VII indictionis comparentibus dictis pro-
10 curatoribus utriusque partis in iudicio coram dicto domino auditore, praesente

me Angelo de sancta Victoria notario dictae curiae ad hanc causam conscri-
bendam, de mandato dicti domini legati assumpto dictus Sanctus procurator,
procuratorio nomine quo supra, substituit in dicta causa et ad omnes alias
motas et movendas magistrum Philippum de Cingulo praesentem et recipientem,

15 ad omnia, quae habet in mandatis, transferens in eum totaliter vices suas,
praesentibus dominis Joanne de Aretio capellano dicti domini legati, magistro
Paulo cancellario regio et aliis testibus.

Eodem die et in eodem iudicio dictus magister Philippus tamquam pro-
curator substitutus a praedicto procuratore capituli Transsiluani ad repulsam tes-

20 tium et literarum productarum per partem adversam produxit quasdam literas
domini vaivodae, suo ut apparebant sigillo signatas. Quarum tenor talis est.

Venerabili in Christo patri et domino domino Gentili miseratione
divina tituli sancti Martini in Montibus presbytero cardinali, apostolicae sedis
legato Ladislaus vaivoda Transsiluanus et comes de Zoukuk devotum animum

25 cum plenitudine reverentiae et honoris. Significamus sanctitati vestrae, quod
plebani seu sacerdotes de decanatibus de Sebus, de Spreng, de Kyzd, de Kozd
et de aliis et de archidiaconatu de Kukullu rnaiori et minori et de quibusdam
aliis, qui contra capitulum ecclesiae Transsiluanae ad vestram curiam citati
ire contumaciter neglexerunt falsa suggestione apud sanctitatem vestram,

30 nisi seu conati sunt suam contumaciam excusare, quod nos liberam viam
eisdem dare neglexissemus, et coram vestris delegatis super hoc seu exami-
natoribus quosdam testes falsos et probationes frivolas de suis fautoribus
contra ipsum capitulum produxerunt, quorum assertiones et probationes
frivolas et falsas esse dichnus, quia munquam intentionis nostrae fuit, ut

35 procuratores eorum vel aliquos ex ipsis impedivissemus vel in aliquo voluis-
semus molestare, cum per dei gratiam semper cultures iustitiae fuerimus et
in tenuta nostra omnibus hominibus clericis et laicis viae pateant libere et
secure. Quare sanctitas vestra ipsis sacerdotibus vel eorum procuratoribus
seu dictis testium suornm necnon probationibus eorum frivolis nullam fidem

40 adhibeat in hac parte. Datum in Deua, quarta feria proxima post dominicam
Quasi modo geniti,') anno domini M. CCC. VIII.')

Item eodem die et in eodem iudicio magister Philippus procurator
substitutus praedictus exhibuit exceptiones infra scriptas in scriptis. Quarum
tenor talis est.

45 i) Mai 9.
9) April 9.
9) Fejer Codex VIII, 5, 50.
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Coram vobis venerabili viro domino Philippo de Sardinea canonico
Arborensi auditore generali venerabilis patris domini fratris Gentilis et cetera
et in infra scripta causa specialiter deputato Philippus de Cingulo pro-
curator substitutus dorninorum canonicorum et capituli venerabilis ecclesiae
Albensis Transsiluanae contra procuratores seu procuratorem plebanorum, 5

presbyterorum et universitatum eiusdem Albensis Transsiluanae diocesis,
cum quibus coram vobis est in causa, et scripturas per ipsum procuratorem
loco probationum productas exceptiones dat et exhibet infra scriptas.

Imprimis excipiendo dicit Philippus procurator substitutus praedictus,
quod literae per dictum procuratorem partis adversae ante testium aperturam 10

productae, quae sic incipiunt : Nos Gombolinus, Nicolaus comites Cibinienses
atque universitas eiusdem harum serie literarum recognoscimus quibus ex-
pedit universis, in animas nostras protestantes et cetera, quod nullum probant
impedimentum nec aliquam fidem faciunt, de aliquo legitimo impedimento,
sed sicut in fine ipsarum literarum continetur, ipsi dicunt, dictum vaivodam 15

non praestasse in praedictis aliquod impedimentum. Et esto 1) sine prae-
iudicio quod ipsi comites et universitas dicerent et affirmarent, illos fuisse
impeditos, eorum dictum in hac parte nullam fidem faciunt, quia ea non
dixerunt seu testificarunt mandato iudicis seu superioris, sed voluntarie illud
dicunt, et sic videtur, quod prece vel precibus illud dicunt. At tamen eorum 20
dictum tollitur per literas eiusdem vaivodae praefato domino legato destinatas,
qui dicit et affirmat, nullum eisdem nec aliis ad curiam ipsius domini legati
accedere volentibus impedimentum praestasse seu praestari fecisse, et quod
per eius potentiam et terrenum viget cultus pacis. Insuper iidem plebani
et alii, sicut fratrem Herricum de ordine Praedicatorum miserunt ad curiam 25

ad excusandum eosdem, ita et per eum alium de curia ipsius domini legati
vel de Buda procuratorem principalem vel substitutum constituere et ordinare
potuerunt, et per ipsum fratrem Herricum vel alum literas et instrumenta
eorum destinare, quod ipsi tamquam filii malitiae et subterfugias quaerentes
facere cessaverunt. 30

Item contra scripturas et attestationes productas et apertas in iudicio
excipiendo dicit praedictus Philippus nomine quo supra, quod dictum Syffridi
prioris de Candela testis non iurati nullum est nec aliquam fidem facit,
cum singularis sit in ditto suo, et dictum ipsius vanum sit et nullam fidem
faciens sell probationum impedimenti, nam non dicit, quare et qua de causa 35

testamentum dictus dominus Bertoldus procurator fecit et quibus praesentibus
et quo mense seu die, et si propter infirmitatem vel propter alia. Nec dicit,
in qua via positus erat dictus dominus Bertoldus procurator et ad quid
erat in dicta via positus, et sic eius dictum nullum probat impedimentum
in praedictis. 40

Item dicit dictum Nicholai comitis Salomonis adolescentis, qui vice
sua et patris sui deposuit, literas domini vaivodae se vidisse comminatorias
contra dittos procuratores et nuncios, dicit nullum esse et nullam fidem
facere in causa praedicta, cum ipse nomine alterius deponat, nec dicat, quam

1) Vorlage: exto. 45
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comminationem continebant ipsae literae, et penes quem eas viderat, et quo
die, anno et quo mense et quibus praesentibus et qualis esset earum tenor.

Item etiam excipit contra alios testes, qui dicunt, se dictas literas lilt
domini vaivodae vidisse, quorum dicta tamquam certitudinem non dicentes

5 nullam fidem faciunt, nec dicunt de anno, mense et die. Praeterea testes
supra dicti et alii in dictis literis et attestationibus contenti et alia in eisdem
expressa nullam impedimenti legitimi probationem faciunt, nec dictis eo-
rundem testium standum est seu fides aliqua adhibenda, cum sint singulares
ac incerti, et super incertis eorum intentionem dixerunt.

10 Quare ex praedictis et aliis, quae vestra domini auditoris supplebit
discretio, petit Philippus substitutus praedictus nomine quo supra omnes
adversarios suos praedictos tamquam excommunicatos, et nullum legitimum
impedimentum probantes continue publice nunciari. Et quia dicti plebani
et singulares personae excommunicationis ac universitates praedictae inter -

15 dicti sententias per vos latas malitiose et indurato animo diutius sustinuerunt
et sustinent, petit eos aggravari et contra eos ad alia graviora procedi.

Praedicta dicit ad praesens Philippus procurator praedictus salvis
sibi aliis suo loco et tempore verbo et in scriptis latius proponendis, pro-
testatur etiam de expensis factis et faciendis.

20 Quibus literis et exceptionibus exhibitis dictus dominus auditor as- Terminus

signavit terminum praedicto domino Bertoldo ad recipiendum copiam de ad repli-

eisdem et ad replicandum, si voluerit, et alias ad procedendum in causa, can
umP o

tit de iure merit, ad diem Martis proxime 1) futurism XTTT, mensis eiusdem. clericis.

Die Martis XTTT, dicti mensis Maii comparentibus in iudicio coram Exhibitio
literarum25 ditto domino auditore procuratoribus utriusque partis praedictis, dictus do-

et replica-
minus Bertoldus exhibuit contra dictas literas et exceptiones exhibitas per tionnm pro
dictum magistrum Philippum quasdam literas sigillatas a tergo et quasdam clericis.

replicationes in scriptis. Quarum literarum tenor talis est.
Reverendo in Christo patri et domino domino Gentili legato sedis Liters pro

30 apostolicae per totam Vngariam Giselbertus decanus Viniensis obedientiam clericis.

in domino ffiialem. Praesentibus coram paternitatis vestrae gratia significo
et protestor, quod domini plebani de septem capitulis de Scebus videlicet,
de Sprink, de Kozd, de Kyzd, de maiori et minori Kukullu et de Crissh
exitum petiverunt a vaivoda Ladislao ad praesentiam vestram, et ob hoc nuncios

35 sollennes ordinaverant, gill literis suis eis denegavit exitum, nisi abrenun-
ciarent appellationi suae. Unde sub vestra obedientia vestrae paternitati
id notifico sic .esse, ulterius innotescendo, quod iam dicti domini de eisdem
capitulis ad omnia mandata vestra stint obedientes, et omnem expensam
vestram paratam comportaverunt, tamquam aliorum praedecessorum ves-

40 trorum expensam semper paratam et debitam ordinarunt.
Item 2) coram universis viris venerabilibus, ad quos praesens scriptum Litera pro

pervenerit, ego Georgius plebanus in Cibinio praesentibus super conscientia clericis.

animae meae profiteor et protestor, quod omnia haec, quae litera provin-
cialium de Sibinio pro dominis de septem capitulis in eadem litera nominatim

45 1) Voriage: proximo.
Steht auf dem Rand.9
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tactis, et sicut protestatur, sic acta sunt. Videlicet quod cum iidem domini
ad videndum dominum legatum tamquam filii obedientiae se apparassent
et per nuncios idoneos securitatem exitus per tenutam Ladislai vaivodae
Transsiluani ab eo petivissent, qui per ipsum prohibitus fuit eis eo, quod
potentiam habet defendendi omnes Transsiluanos in bono et etiam impediendi, 5

nisi abrenunciare vellent prius appellationi suae, quam fecerunt ad curiam
Romanam, in qua adhuc nuncios suos habent, propter quod etiam in posterum
pro se fratrem Herricum de ordine Praedicatorum in signum obedientiae
decreverunt emittere, ut miserunt. Datum Cibinii.

Item') coram universis viris venerabilibus, ad quos praesens scriptum 10

pervenerit, ego frater Waltherus 2) ordinis sancti spiritus magister hospitalis
in Cibinio praesentibus super conscientia animae meae profiteor et protestor,
quod omnia haec, quae litera provincialium de Sibinio pro dominis de
septem capitulis in eadem litera nominatim positis, et sicuti protestatur, sic
acta stint. Videlicet quod cum iidem domini ad videndum dominum legatum 15

tamquam filii obedentiae se apparassent, et per nuncios idoneos securitatem
exitus per sua tenuta a Ladislao vaivoda Transsiluano potentiam habente
super omnes Transsiluanos ipsos conservandi in bono vel impediendi peti-
vissent, qui per ipsum prohibitus fuit eis, nisi prius abrenunciare vellent
appellationi suae, quam fecerunt ad curiam Romanam, in qua adhuc nuncios 20

suos habent, propter quod etiam in posterum per se fratrem Herricum de
ordine Praedicatorum in signum obedientiae decreverunt emittere, ut mise-
runt. Datum Cybinii.

Item') coram universis viris venerabilibus, ad quos praesens scriptum
pervenerit, ego Johannes plebanus in villa Humberti 3) praesentibus super 25
conscientia animae meae profiteor et protestor, quod omnia haec, quae litera
provincialium de Cibinio pro dominis de septem capitulis in eadem litera
nominatis, et sicuti protestatur, sic acta sunt. Videlicet quod cum iidem
domini ad videndum dominum legatum tamquam filii obedientiae se appa-
rassent, et per nuncios idoneos securitatem exitus per sua tenuta petivis- 30

sent, denegatus fuit4) eis a Ladislauo vaivoda Transsiluano potentiam ha-
bente omnes Transsiluanos defendendi in bono et impediendi, nisi abrenunciare
vellent appellationi suae, quam fecerunt ad curiam Romanam, in qua
adhuc nuncios suos habent, propter quod etiam in posterum pro se
fratrem Herricum de ordine Praedicatorum decreverunt emittere et mise- 35
runt. Datum Cibinii.

Tenor autem dictarum replicationum talis est.
Coram vobis reverendo viro domino Philippo auditore et cetera

constitutus ego Bertoldus decanus de Sebus procurator universitatum et
plebanorum de provincia Saxonum Transsiluanae diocesis ad instantiam 40
Transsiluani capituli ad domini legati curiam citatorum, replicando contra
exceptiones propositas per magistrum Philippum de Cingulo procuratorem

1) Steht auf dem Rand.
2) Vorlage: Walchs mit Abkitrzungszeichen fur er.
2) Vorlage: Hubti.
2) Vorlage: fuis.
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substitutum capituli Transsiluani, contra me et probationes per me coram
vobis productas, meo et praedictornm nomine dico sufficienter immo suffi-
cientissime probatum esse impedimentum seu instrumenta, et verisimilem
causam timoris, propter quae ego et praedicti, quorum sum procurator, ad

5 praesentiam domini legati non potuimus comparere citati. Probata enim
sunt praedicta per quinque vel sex publicas literas authentica sigilla ha-
bentes coma= scilicet et universitatum et praelatorum, quae quidem literae
sic authenticae de consuetudine in regno Vngariae plenam fidem faciunt,
ut in Italicis partibus publica documenta et quod talis consuetudo iuri

10 consonet, satis est clarum in corpore iuris. Item quod talis sit in ditto
regno consuetudo notoritun est, et si expedit, me offero probaturum id,
quod mihi circa praedicta sufficiat, assignato per vos termino competenti.
Item probat praedicta litera Ladislaui inter alias missa universitati Saxonum
de Cibinio, quae litera recte intuentibus satis magni est illativa timoris con-

15 siderata qualitate personarum ipsius domini Ladislaui scribentis universitatum
sacerdotum contra quas scribitur, et verbis in litera ipsa contentis seu modo
loquendi. Ipse enim Ladislauus est vir potens et quasi pars principalis contra
dittos plebanos eo, quod filius suus est postulatus ecclesiae Transsiluanae,
ratione cuius cuncta bona episcopalia possidet et tamquam caput membra

20 sua, scilicet 1) ipsum capitulum ferventer fovet. E converso dicti plebani
sunt debiles et praedicta ratione ipsi Ladislauo odiosi. Item iustam causam
timoris expresse indicant verba, contenta in litera Ladislaui, et modus
loquendi. Nam cum esset rogatus a tanta universitate, sicut est Saxonum,
quod dignaretur dictis plebanis concedere securum transitum per districtum

25 strum ad dominum legatum, ipso Ladislauus precibus dictae universitatis non
directe respondit, sic vel non, sed per circumlocutionem verborum et oblo-
quendo respondit dicens: Admoneo vos, quod ipsos plebanos inducatis, ut
appellationi quam fecerunt contra capitulum praedictum renuncient et cetera,
quod in veritate nihil est aliud dicere nisi Vos rogatis me de hoc et ego rogo

30 vos de hoc. Et nisi feceritis mihi hoc, ego non faciam vobis hoc. Quae verba,
non est dubium, continere terrorem, quem terrorem postmodum evidenter
expressit in fine literae, dicens comminando : Ne forte contingat eis gravius
ipsum litigium. Item quod praedicta verba essent comminatoria et illativa
terroris, patet per interpretationem et intellectum, quem ex dicta litera

35 elicuerunt2) tot praelati et comites, et universitas per suas patentes et
authenticas literas super hoc confecerunt, protestantes, dictum Ladislaum
denegasse eis securitatem itineris et comminatum fuisse, hoc expresse colli-
gentes, ex modo loquendi, quern fecit Ladislaus, tamquam qui cognoscunt
mores et consuetudinem ipsius. Item quod ipse fuerit comminatus, patet per

40 plures testes, saltem per quinque qui iurati dixerunt, se vidisse et audivisse
literas Ladislaui comminatorias dictortun plebanorum, qui volebant venire
ad legatum, et ex multis aliis indiciis et coniecturis quas colliget industria
praesidentis. Ex quibus constat probata esse ad plenum praedicta impedi-
mentum et iustam causam timoris. Item quod ipso Ladislaus denegaverit eis

45 9 Vorlage: s.
') Vorlage: elecerunt.
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securum aditum patet. Ipsa enim universitas Saxonensis bis diversis tempo-
ribus preces interposuit pro securitate praedicta apud ipsum Ladislaum, qui
prima vice respondit sine literis, expresse denegando, quod petebatur. Secunda
vice respondit per literas comminatorias, quantum ad veritatem. Propter
quae responsa dicta universitas, praelati et comites asserunt in suis literis 5

dictum Ladislaum denegasse ipsis plebanis securum aditum ad comparendum
coram domino legato in termino eis assignato. Non obstat praedictis, quod
dicit dictus magister Philippus scilicet 1) contineri in fine literarum comitum
et universitatis sedis Cibiniensis, quod Ladislauus nullum praestitit impedi-
mentum, quia simpliciter dico hoc ibi non contineri. Item non obstat quod 10
dicitur, quia praedictis, qui testimoniales literas confecerunt, non est danda
fides eo, quod testificati sunt sine mandato iudicis et cetera. Quia praedicta
non ut testes in iudicio iurati dixerunt, sed ut literas authenticas, ad instar 2)
publicorum instrumentorum conficientes, quae etiam extra iudicium et sine
iussu iudicis fieri habent, quibus plena fides adbibetur, ut superius est pro- 15

batum. Item non obstat quod dicitur, quod dictae literae universitatis Cibi-
niensis tolluntur per contrarias literas Ladislaui. Nam ipsae literae Ladislai
ex parte capituli Transsiluani productae dicunt, non fuisse intentionis La-
dislaui dittos plebanos impedire, sed non ideo sequitur, quod dicti plebani
non habuerint iustam causam timoris, cum vidissent pariter et audissent 20

literas et nuncios cum oblocutionibus et minis transmissos, quibus tamquam
expresse patentibus, et non intentioni ipsius Ladislaui, quae non patebat,
stare debebant. Cum potius verbis legis vel hominis, quam ipsorum intentioni,
quae quidem non patet standum, sit de iure. Et praeterea ut dicit canon,
humanae aures talia verba nostra indicant, qualia foris sonant. Item et alia 25

ratione ipsi literae credendum non est, cum plures literae, tam ipsius La-
dislaui quam aliorum ac etiam depositiones testium in iudicio productorum
in contrarium appareant, ut superius continetur. Quae quidem omnia non
est dubium praeponderare fidei unius solius literae. Item non obstat quod
dicitur, quod sicut excusatorem miserunt, item procuratorem mittere potu- 30
erunt, hoc enim non procedit, cum in excusatore modica sufficiat, in pro-
curatore vero multa idoneitas requiratur, tamquam per cuius factum et
utilitas et praeiudicium domino generator, quod non sic in excusatore con-
tingit. Praeterea excusatorem, sed non procuratorem, quia a iure compellitur,
mittere maxime in gravibus causis sicut ista erat. Permissione ergo inns 35

procuratorem non miserunt et sic poenam non meruerunt. Item non obstat
quod dicitur, quod primus testis non facit fidem, quia non iuravit, quia etsi
ob hoc fidem non faciat, praesumptionem tamen et adminiculum probationis
inducit. Item non obstat quod dicitur de eo teste, qui in animam suam et
patris sui decumbentis iuravit. Nam etsi non faciat fidem in quantum iurat 40
in animam patris, facit tamen fidem, in quantum iurat in animam suam.
Item non obstat quod dicitur, quod dicti testes et alii non faciunt fidem,
quia non dicunt terminationem literarum comminatoriarum, nec dicunt an-
num, mensem et diem. Nam terminationes et extremitates literarum prae-

1) Vorlage :s. 45
2) Vorlage: istar.
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dictarum et verbs dicere non tenentur, sed sufficit quod dicant effectum et
intentionem ipsarum literarum, prout dixerunt. Nam etiam illi qui ipsas
literas fecerunt, haec omnia memoriae habere non possent, nec exigitur,
quod habeant. Item nec annum, mensem et diem tenentur exprimere, immo

5 si exprimerent non interrogati, suspecti essent, cum testes non debeant esse
loquaces, nec debeant nisi ad interrogata respondere, ac etiam si interro-
garentur, et huiusmodi talia memoriae non haberent, non imputatur se-
cundum iura. Suffecit ergo, si interrogati super expurgatione contumaciae
illorum responderunt, se vidisse literas Ladislaui comminatorias contra pro-

10 curatores dictorum plebanorum et universitatum. Item non obstat, quod di-
quod dicti testes fuerunt singulares, nam salva pace excipientis non

singulares, sed plures et plures fuerunt, idem dicentes, ut patet in actis.
Ex quibus concludo, me nomine quo supra absolvendum sine gravamine
expensarum vel alicuius satisdationis a sententia vel processu, si qui facti

15 stint contra eos vel me.
Quibus quidem literis et replicationibus exhibitis ut est dictum,

dictus dominus auditor statim assignavit terminum praedictis procuratoribus
utriusque partis ad diem Jouis proxime futurum in vesperis ad dandum in
scriptis quidquid voluerint, et ad allegandum super praedictis, et alias ad

20 procedendum in dicta causa, ut de iure fuerit.
Tenor procuratorii dicti domini Bertoldi, de quo mentio fit su-

perius, taus est.
Sanctissimo patri ac domino fratri Gentili tituli sancti Martini in

Montibus presbytero cardinali, per totam Vngariam et regna annexa totamque
25 Poloniam sedis apostolicae legato Henricus plebanus in Mulnbach, Gorscalcus

plebanus in Winz, Nicolaus plebanus in Pen, Michael plebanus de villa
Petri ceterique plebani de capitulo de Sebuz, Nicolaus decanus de Kozd
plebanus de villa Jacobi ceterique plebani eiusdem decanatus, Bertoldus
decanus de Kyzd plebanus de Zegis ceterique plebani eiusdem decanatus,

30 oscula pedum beatorum. Sanctitati paternitatis vestrae harum serie literarum
duximus significandum, quod discretum dominum magistrum Johannem au-
ditorem causarum in curia vestra facimus, constituimus et ordinamus, et
dominum Bertoldum decanum de praedicto capitulo de Zebus, plebanum de
Kelneke, nostros procuratores in solidum in vestra audientia actores, factores

35 et nuncios speciales in causa vel in causis civilibus omnibus vel crimi-
nalibus, quas habemus vel habituri sumus cum capitulo beati Michaelis ec-
clesiae Transsiluanae in curia vestra ad agendum, defendendum, accusandum,
excusandum, litem contestandwn, de calumnia et cuiuslibet alterius generis
iuramenta in animas nostras praestandum, defectum et crimina opponendum,

40 positiones faciendum, et alterius partis positionibus respondendum, pacis-
cendum, transigendum, in integrum restitutionem petendum, advocatos con-
ducendum, unum vel plures procuratores substituendum, salaria promit-
tendum, appellandum, absolutionem petendum et recipiendum, omnia et
singula faciendum, quae nos personaliter facere possemus, etiam si mandatum

45 exigant speciale, promittentes ratum et firmum habere, quidquid per dittos
procuratores actum fuerit. Et volentes eos relevare ab mere satisdationis
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promittimus omnibus, quorum interest de iudicio sisti, et iudicato solvendo
in omnem suam clausulam sub obligatione bonorum nostrorum et eccle-
siarum nostrorum. In cuius procuratorii evidentiam cum sigillo provin-
cialium sedis Cibiniensis et sigillo conventus fratrum Praedicatorum Cibinien-
slum necnon sigillorum nostrorum munimine praesentia duximus roboranda. 5

Datum anno domini.M. CCCVIIII. XIIII., Kalendas Martii.i)
Die Jouis XV. Maii, dictae VII. indictionis comparentibus in iudicio

coram ditto domino auditore praedictis procuratoribus utriusque partis dictus
dominus Bertoldus suo et eorum, quorum procurator est, nomine2) produxit
et exhibuit in iudicio literas infra scriptas, cum cera alba sigillatas a tergo,3) 10

quas quidem literas dictus magister Philippus procurator substitutus partis
adversae dicebat recipiendas et admittendas non esse, cum non sint infra
debitum tempus productae, et ex adverso dicebatur contrarium. Unde tam
super literis ipsis recipiendis vel non, quam super multis aliis, dictis et
allegatis hive rode per advocatos et procuratores utriusque partis scilicet 15

super impedimento praedicto, dictus dominus auditor assignavit terminum
utriusque partis procuratoribus memoratis ad diem Sabati proxime futurum
ad audiendam interlocutoriam super praedictis et alias ad procedendum in
dicta causa, ut de iure fuerit. Tenor vero dictarum literarum talis est.

Nos Gobolinus, Nicolaus comites sedis Cybiniensis atque universitas 20

eiusdem harum serie literarum recognoscimus, quibus expedit universis,
in animas nostras protestantes, quod pro capitulis videlicet de Sebus, de
Kozd, de Kyzd, de Spring, de maiori Kukullu, de minori Kukullu et de
Crizd literas provincialium per dominum Reinherum plebanum de superiori
Apoldia, necnon dominum Nicolaum plebanum de Lanchnrukindorf trans- 25

misimus illustri principi domino Ladislavo vaivodae Transsiluano, cum summo
studio exhortantes, quatenus eisdem causa iustitiae et nostrorum obsequiorum
transitum concederet per sui iudicii districtum, quia citati starent responsuri
coram venerabili domino legato fratre Gentili ad instantiam dominorum
canonicorum ecclesiae Albensis Transsiluanae, quod precibus nostris finaliter 30

denegavit, nisi forsitan cessarent praedicta capitula de appellation e, quam
ad curiam Romanam fecerunt laboribus gravibus et expensis a festo beati
Jacobi') usque praesens tempus. Ceterum super huiusmodi timore praedicti
sacerdotes rnalentes se ponere ad fortunam, dominum Bertoldum decanum
de Zebus plebanum de Kelneke et dominum Vlricum plebanum de sancta 35

Katherina procuratores supra dictorum capitulorum constituerunt ad obe-
diendum domino legato. Quo percepto et audito nostrae discretioni nobis
visutu est, quod iidem procuratores in terra permanent,2) ne forte per
captivitatem eorum, quam in ipsis dominus vaivoda facere posset, robur
firm= amicitiae et pacis inter dominum vaivodarn et provinciam rum- 40
peretur. Quapropter praecepimus eisdem, quatenus excusatorem fratrem Hen-
ricum ordinis Praedicatorum pro se excusandis ad dominum legatum trans-

1) Februar 16.
9) Fehlt in der Vorlage.
9) Vorlage: terco.
') Juli 25.
8) Vorlage: permanet.
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mittere non tardarent. Datum anno domini M. cOo. VIII. 1111. Nonas
Decembris.1)

Die Sabati XVII. dicti mensis Mali, eiusdem indictionis dominus
Philippus auditor praedictus de praedictorum utriusque partis voluntate pro-

5 curatorum praesentium in iudicio coram eo supra dictum terminum ipsis
procuratoribus datum ad hodie, ad diem Martis proxime futurum ex causa
in eisdem finibus prorogavit.

Die Martis XX. dicti mensis adhuc dictus dominus auditor de prae-
dictorum procuratorum utriusque partis voluntate unanimi, quia videbantur

10 ad concordiam devenire, supra dictum terminum ad proximum alium diem
Martis futurum in vesperis in eisdem finibus prorogavit.

Die Martis XXVII. dicti mensis Mali item dictus dominus auditor
ad praedictorum procuratorum utriusque partis instantiam praedictmn ter-
minum ad diem Veneris proxime futurum in vesperis in eisdem finibus

15 prorogavit.
Die vero

utriusque
Veneris penultimo dicti mensis comparentibus dictis pro-

curatoribus partis in iudicio coram ditto domino auditore et pe-
tentibus super receptione tantum praedictarum literarum seu instrumenti
facienda vel non de iure interlocutoriam ferri, idem dominus auditor habita

20 deliberatione sollenni pronunciavit interloquendo, dictas literas seu instru-
mentum fore admittendum et recipiendum in causa praedicta ipsumque,
prout de iure erat, admisit et recepit, et statim adhuc in ipso iudicio dictus
magister Philippus substitutus, nomine quo supra exhibuit et dedit in
scriptis contra ipsum instrumentum et literas exceptiones infra scriptas.

25 Quarum tenor talis est.
Coram vobis venerabili viro domino Philipp° de Sardinea auditore

domini legati Philippus de Cingulo procurator substitutus capituli et ecclesiae
Transsiluanae dicit et protestatur in iudicio, quatenus cedulam scriptam et
a tergo quodam sigillo rotundo de cera communi sigillatam, productam ul-

30 timo per procuratorem partis adversae, quod dicta cedula recipi et admitti
non debet, cum partem adversam in aliquo non relevet eo, quod non est
authentica nec per authenticas personas concessa, nam in ipsa cedula dicitur,
quod Gobolinus et Nicolaus ac universitas Cibiniensis literas provincialium
ad dominum vaivodam miserunt rogantes, ut presbyteris et plebanis et eorum

35 procuratoribus aditum daret ad dominum legatum, et dicunt, quod ipse
vaivoda denegavit illud facere. Nec constat de literis illorum provincialium
nec dicitur ibi, quorum provincialium et quando ac per quem huiusmodi literae
eidem vaivodae et ubi praesentatae fuerunt. Videntur enirn ipsi praedicta
ex ipsorum proprio motu dicere, quia non rogati seu requisiti per aliquem

40 dicti Gobolinus et Nicolaus seu universitas ad praedicta processerunt, tam-
quam malevoli et inimici capituli supra dicti, et etiam huiusmodi laicorum
litera seu scriptura extra potentiam et districtum eorum nullam fidem faciunt,
quia eorum sigillum non est in notitia aliorum hominum, nec fidem faciunt
in foro ecclesiastico et inter ecclesiasticas personas de iure.

45 1) Dezember 2. Druck: Fejer Codex VIII, 5, 47. Vereinsarchiv Neue
Folge VIII, 307.
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Item esto sine praeiudicio quod fidem facerent, quod negatur ex-
presse, excipiendo dicit idem Philippus procurator substitutus, quod dicti
Gobolinus et Nicolaus ac universitas Cibiniensis sunt capitales inimici ca-
pituli et ecclesiae Transsiluanae praedictae, et sic eorum testimonium et
litera seu scriptura contra dictum capitulum admitti non debet. Cum ipsa 5

universitas anno domini M. CC. LXXVII. in dominica Reminiscere 1) super
eandem ecclesiam cathedralem manu armata irruentes, ipsam hostiliter in-
vaserunt comburentes in eadem ecclesia bene ad duo milia hominum utriusque
sexus, et specialiter Agabitum archidiaconum eiusdem ecclesiae, Michaelem
archidiaconum de Ozd, Bartholomeum archidiaconum de Kukullu, Racham 10
plebanum et canonicum Albensem Transsiluanum et quam plures alios sacer-
dotes et clericos comburendo et auferendo omnia ornamenta, libros et instru-
menta dictae ecclesiae et alia quae dicta ecclesia inibi habebat. Propter quod
dicta universitas et singulares personae eiusdem excommunications senten-
tiam incurrerwit, a qua nondum relaxati fuerunt, prout de praedictis est et 15

fuit in regno Vngariae publica vox et fama inter archiepiscopos, episcopos
et praelatos ac barones et alios dicti regni.

Item literae praedictortun Gobolini et Nicolai ac universitatis Cibi-
niensis tamquam rebellium sanctae Romanae ecclesiae, domini legati et do-
mini Caroli regis Vngariae non faciunt fidem, nec eis est fides aliqua ad- 20

hibenda, cum ipsi nitantur et nisi fuerint introducere in regnum Vngariae
Ottonem de Baveria pro rege dicti regni et ipsum in principio introduxerunt,
et inimicantur eidem ecclesiae et capitulo, quia dicunt ipsum Ottonem captum
fuisse consilio et auxilio episcopi et capituli Transsiluani. Et ob hoc anno
praeterito de mense Februarii feria secunda post dondnicam Exsurge eadem 25
Cibiniensis universitas et communitas cum sacerdotibus decanatus de Sebus
manibus armatis ecclesiam beati Michaelis Transsiluanorum hostiliter inva-
dentes, in clericos et sacerdotes eiusdem ecclesiae manus violentas turpiter
iniecerunt, usque ad cancellos et sacristiam eiusdem trudendo et fugando
eosdem, exsertis gladiis et sagittis contra eos, prout de his est publica vox 30
et fama in regno Vngariae et partibus his. Propter quae et alia dicit idem
procurator dictis literis fidem adhiberi non debere, et ipsas null= contra
dictum capitulum et specialiter in hac parte fidem facere, offerens se idem
procurator, praedicta si necesse fuerit probaturum loco et tempore condecenti,
non astringens se ad singula probanda, nisi ad ea tantum, quae sibi probata 35

sufficiant, super quibus petit idem procurator dominum Bertuldum procu-
ratorem partis adversae per sacramentum interrogari et respondere eisdem.

Quibus quidem exceptionibus exhibitis, ut est dictum, dictus do-
minus auditor assignavit terminum dicto domino Bertoldo procuratori partis
adversae ad replicandum si voluerit et alias ad procedendum in causa ipsa, ut 40
de iure fuerit ad diem Martis proxime futurum in vesperis.

Die Martis tertio mensis Junii, praedictae indictionis comparentibus
in iudicio coram dicto domino auditore praedictis procuratoribus utriusque
partis dictus dominus Bertoldus procuratorio nomine quo supra exhibuit et

Februar 21. 45
') 1308 Februar 19.
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dedit replicationes infra scriptas. Quarum tenor taus est. Coram vobis et-
cetera constitutus ego Bertoldus decanus de Sebus procurator septem capi-
tulorum et quorundam plebanorum de dictis capitulis nomine meo et eorum,
quorum sum procurator, replicando contra exceptiones propositas per ma-

5 gistrum Philippum de Cingulo procuratorem capituli Transsiluani adversus
literas provincialium per me in iudicio productas ad defensionem iuris mei
et eorum, quorum sum procurator, dico et propono, dictas exceptiones non
obstare. Nam non obstat quod dicitur non constare de literis illorum pro-
vincialium, quia in veritate de eis constat, per authenticas literas, per me

10 ut praedicitur in iudicio productas. Et esto quod non constaret, nil facit
ad rem, nam constat, ipsum vaivodam ex parte dictorum provincialium ro-
gatum de transitu concedendo, transitum ipsum denegasse, et hoc constat
per dictas literas authenticas. Nec obstat quod dicitur, quod non constat,
quorum provincialium literae transmissae fuerunt praedicto vaivodae. Nam

15 ipsi idem, qui dictas authenticas literas conscripserunt, sunt illi, qui corn-
muni vocabulo et consueto provinciales nuncupantur. Item non obstat
quod dicitur non constare, quando, ubi et per quos dictae literae provin-
cialium ditto vaivodae praesentatae fuerunt, nam quandocumque, ubicumque
et per quoscumque fuerint praesentatae, sufficit. Ex quo constat, de quo

20 ipse vaivoda rogatus fuit per ipsos provinciales et de responsione quam
fecit. Item non obstat quod dicitur, quod ipsa universitas videntur prae-
dicta dicere eorum proprio motu, quia non rogati seu requisiti per aliquem
etcetera. Nam dico ipsam universitatem requisitam fuisse de praedictis,
et hoc me offero probaturum suo loco et tempore, si necesse fuerit, at